
 1 

             ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL  
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea alipirii a cinci imobile-teren proprietate publică a Municipiului 
Bistriţa, situate în Bistrița, Drumul Cetății, care formează drumul de acces la  

noul cimitir municipal  
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
31.03.2022;  

având în vedere: 
documentația cadastrală cu propunere de alipire imobile întocmită de Filimon 

Timofei, persoană fizică autorizată ANCPI să execute lucrări de cadastru, geodezie și 
cartografie, depusă cu adresa înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 
nr.14502/09.02.2022; 

certificatul de urbanism nr.350/03.03.2022 eliberat de Primarul municipiului 
Bistrița; 

Referatul de aprobare nr.24390/07.03.2022 al Primarului municipiului Bistriţa;  
Raportul comun nr.24483/07.03.2022 al Serviciului public municipal „Direcţia 

Patrimoniu” și al Direcției Administrație Publică, Juridic;  
Avizul favorabil nr.70/30.03.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.103/29.07.2021 

privind acceptarea donaţiei cu sarcini a unor cote de teren proprietatea societăților 
ECOMAS ENERGOSYSTEM S.R.L. și INST-NISTOR S.R.L., situate în intravilanul 
municipiului Bistrița, Drumul Cetății, în vederea înscrierii în domeniul public al 
municipiului Bistrița și realizării accesului la noul cimitir municipal; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.155/28.10.2021 
privind atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Bistriţa a unor 
imobile-teren situate în municipiul Bistrița, având destinații de uz și interes public 
local; 

prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu:  
prevederile art.25 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art.132 și următoarele din Ordinul nr.700/2014 al directorului general 

al Agenției Naționale de cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea 
Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte 
funciară, cu modificările și completările ulterioare; 



 2 

prevederile art.858 şi următoarele, art.879 alin.(1), alin.(3), alin.(5), art.880 din 
Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.87 alin.(5), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c” și lit.”d”, alin.(6) lit.”c”, 
alin.(7) lit.”k”,”m”, alin.(14), art.139 alin.(3) lit.”g”, art.196 alin.(1) lit.”a” și art.286 alin.(4) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – Se aprobă alipirea imobilelor-teren situate în intravilanul municipiului 

Bistrița, Drumul Cetății, identificate în CF Bistrița nr.89428, nr.89528, nr.89539, 
nr.89559 și nr.89920, proprietate a Municipiului Bistriţa, domeniul public, care 
formează drumul de acces la noul cimitir municipal, conform documentației cadastrale 
cu propunere de alipire, întocmită de Filimon Timofei, persoană fizică autorizată de 
ANCPI să execute lucrări de cadastru, geodeziei și cartografie. 

ART.2. – Imobilul rezultat în urma alipirii aprobate la art.1 se declară bun de uz 
și interes public local, având destinația de ”drum de acces” și categoria de folosință 
”drum”, fiind proprietate a Municipiului Bistrița, domeniul public. 

ART.3. – După finalizarea formalităților de publicitate și carte funciară, imobilul 
rezultat în urma alipirii aprobate la art.1 va fi înscris în Inventarul bunurilor care aparțin 
domeniului public al municipiului Bistrița, în conformitate cu prevederile legale.  

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu” și Direcţia Administraţie Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”g” din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, respectiv cu un 
număr de 20 voturi “pentru”. 

ART.6. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Direcției Servicii Publice; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
               HANGAN SORIN                                         GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 
 
Bistriţa, la 31 MARTIE 2022 
Nr. 80 
MV/IA/SA.ex.3. 


